seruire faciamus: hoc est in
quib; iudicis: vt carnē nostraz
aie p̄ponamus. Sed hoc oēs
hoies recto iudicio. nō facit.
Adul. n. sunt honesti: sobrii
& humiles: misericordes: ca
sti: in quibus aia tenet imperiū
& caro subiecta seruit. Et iō
rogo vos fr̄s attendat vnū
quosq; cōscientiā suam & si illi
bñatur caro: cito erigat dñaz
& sūmulet ancillā: vt nō caro
vincat aiam & ad luxuriā tra
hat: sed magistra carnē suam
regat & p̄ via castitatis & iusti
tie ducat. Qui vero in se sen
tit aiam dñari teneat euz
dei adiutorio discipline conti
nentiam & p̄ freta pelagi bu/
ius mundi ita nauigū corpo
rum veritate gubernate p̄te
dat: ne inter fluctū iustitie nau
fragium ientū ientat. vt n.
agnoscat q̄ ex nobis veritate
aia dñatur. de substantia
nostra victū nobis sufficēter
& vestitū simplicē referem;
Quicqd amplius deus dede
rit: sic in eternā beatitudinē
per elemosinā pauper; repo
namus. Nā forte cū carnē no
stram ornamentis cōpenim;
& multis delictis saginam; par
tem cū illo diuite purpurato

et non cum Lazaro habere pos-
 sumus. Scitis. n. in euangelio
 frequenter audistis. quod diues
 ille qui epulabatur quotidie splen-
 dide et purpura induebatur
 et bisso: post de co:po:re exiit.
 et sepultus est in inferno et ibi
 inter flammis aque guttas et
 locum refrigerii requisivit et
 inuenire non meruit. Ecce cu-
 ius caro luxuriatur et epulat
 in seculo quales diuitias inue-
 nit in inferno Lazarus uero qui nec
 diuitias nec ornamenta habuit
 in seculo post mortem in sancti
 abrae requieuit gremio. Si-
 cut ergo supra dixi fratres ca-
 rissimi refrenemus gulam no-
 stram et victum ac vestitum
 simplicem carni nostre in hoc
 seculo preparemus ut rema-
 neat aliquid quod in futuro se-
 culo anime reponamus. Quid
 peritura gula cupit reseruet
 elemosine ornamenta que lu-
 xuria ac inanitas requirit in
 mundo. Ad misericordiam dei et veri-
 tatem reponat in celo. Si orna-
 ta volumus esse queramus or-
 namenta unde nemo ornatus
 indignus. Si delicias concu-
 piscimus non queramus car-
 nales ac transitorias ex quibus
 stercorea conficiuntur in mundo

sed magis spirituales et eter-
 nas unde angeli epulantur in
 celo. Et si forte queris quod sint
 ille deliciae. Audi apostolum di-
 centem. Quod nec oculus uis-
 dit nec auris audiuit nec in cor-
 hominis ascendit que pre:parauit
 deus diligentibus se. Adhuc
 queris et interrogas quid sit
 hoc: Si uis uere agnoscere
 deus est deliciae tue. reges tuae
 sanitas tua gaudium tuum se-
 licitas tua. refrigerium tuum
 amenitas tua. Et quod est quod
 sancte possit desiderare anima
 tua. totum ubi deus erit. sic
 beatus apostolus dicit. et erit
 deus omnia in omnibus. ama-
 re audi me. quid tibi sufficit
 Si deus tibi non sufficit: Si
 ergo ista omnia desideratis para-
 disti requiem querite. per eter-
 na beatitudine suspirate. unde
 non erit amicus. ubi non
 trat inimicus. unde nec bonus
 potest exire aliquando. nec ma-
 lus ullo modo intrare. Ad-
 istam ergo primam orna: bo-
 nis operibus dederimus. ad
 celestia regna peruenire po-
 sumus. ad que ille nos perdu-
 cat qui est benedictus in secu-
 la seculorum. amen.

Sermo super psalmo de
no decorum dominus locu/
tus est sermo. 53.

Emo fratres carissimi
n. falsa securitate se decip
as. & putet an tribunal
xpi non esse venturū nec red-
ditur de factis ppriis ratio
nem veniet. enim dñs deus
noster & nō silebit. modo emz
silere dicitur. quia adhuc vñ
directaz suspēdere videt. hec
fecisti & tacui. Quid est tacui
nisi non iudicavi. Sinceritatē
meam distuli patientiam tibi
bi prelongavi. penitentia tuā
dñi expectavi. hec fecisti & ta-
cui. Ego autē cum adhuc ex-
pectarē vt te peniteret. in au-
tem & me contemisti & apo-
stolum audire qā secundum
duritiē cordis tui & impenitēs
cor: tēsanizasti tibi irā i die
ire & revelationis iustit iudicis
dei. Suspīcatus es inique qd
ero tui similis. parum est qā
male facta tua placent tibi pu-
tasti placere & mihi. Deum
quia non statim pateris vlti-
rem vñ tenere participem.
& tanqz cor: npti iudicē. p: e/
desociuz vñ habere. de mul-
tis que rapulisti. paenas eli-
mosinas faciens & adhuc pec-

cata non deserens quasi cor-
rupto iudici putas te posse re-
dimere cum si etiam totum
dares & petā ipsa non dese-
ras ne teipsū deciperis pec-
niā perdendo & petā non re-
dimendo. Suspīcatus es inī
qz qd ero tui similis. arguam
te qñ veniet. n. dñs deus no-
ster. & non silebit. Arguā te:
& quid factā arguēdo te. qd fa-
ciā tibi mō te nō vides faciāz
vt videas te quia si videres &
displiceret tibi & placeres mi-
hi q: vero te non videris. pla-
cuisse tibi displiceris tibi & mi-
hi. Ad tibi cū iudicaberis tibi
cum ardebis. quid enim tibi
faciam inquit. constituan te
ante faciē tuā quid enī vis la-
tere teipsum do: so tuo est tibi:
bi: nō te vides: faciam vt vi-
deas te quod tu post do: suz
tuum posuisti ego ponā anī fa-
ciē tuā: non vt tu cor:igas te
sed vt erubescas. Adodo. n.
fratres carissimi: oēs amato-
res luxurie. & qui cū delecta-
tione faciūt iniquitates pec-
cata sua post do: sum eiciunt
Si vero aliqd boni casu ali-
quo: vel p: o. aliquibus oc-
casionem fecerint antese: po-
nuunt: & inde assidue glori-

antur et dicunt: ego filium Iu-
berant. ego illi benefeci. ego si-
li tantum dedi. Et dum bona
que per illos facit deus sibi
assignant per uanitate perdunt. q
per elemosinam acquirere uiden-
tur: ac si ante tribunal Christi
perditis bonis que ante se habent
peccata que post deum peccerant
ante eorum faciem puocantur: et
sine ullo termino supplicii su-
stinebunt: qui sibi dum uiderent no-
luerunt prouidere remedium: ut
faciunt illi qui plus diligunt presen-
tia quam futura: qui uero de aie
sine salute attentius cogitant: e-
contrario faciunt bona quecum-
que fecerunt post deum prouici-
unt: mala quecumque subrepse-
runt ante oculos ponunt. ut dum
de ipsis in presenti seculo erubescunt
et uulnera curare et mortua su-
scitare: et sordida ablucere: to-
ta deuotione concedunt: cum in die
iudicii ante tribunal christi uenerit
mala que ante faciem suam posue-
runt et bonis operibus redempta se
auferent. bona uero que propter
uanitatem post regnum preceperant
ante oculos collocabuntur et
merentur auferi. Uiciste be-
nedicti patris mei percipite
regnum uentis dominus de-

us noster et non silebit: et tunc
arguet quando correctionis
locus nullus erit. statuiam te
inquit ante faciem tuam. mo er-
go tu sicut iam supra dictum est
quod talis es fac quod deus tibi
inimam facere. Tolle te a dor-
so tuo. ubi te uidere non uis
dissimulans a factis tuis et con-
stituere ante te. ascende tribu-
nal iudicis me esto tibi iudex.
et queat nimio: rumpat confes-
sio. dile deo tu. Quoniam in-
quistatem meam ego cogno-
co et peccatum meum contra
me est semper. Quod erat post
te fiat ante te. cum factum fuerit
ante te. puniamur a te ne ni po-
tente a deo iudice fias ante te.
et non sit quo fugias a te. In-
relegere autem hec qui oblitiscit
inimam deum non cogitabas de
nitra tua mala. Intellige qui
oblitiscis deum ne quan-
do rapiat sicut leo. et non sit
qui eruat quod est sicut leo. sicut po-
tes sicut fortis sicut ille cui ne-
mo resistere potest. n. quos
super: dixim. i. amato: et hio d
inimam amare uidet. s. longe aliud
ab operibus exercere secundum illud
quod ait propheta populus hic labiff
me bono: et eo: at eorum loeg est

a me. clamat illis spiritus san-
ctus peccatori aut dicit deus ut
qui enarratis iustitias meas
et assumitis testamentum meum
per os vestrum. tanquam ut dice-
ret eis. nihil tibi prodest quod
laudas deum. Illis. n. qui be-
ne viuunt prodest quod laudant
Tu autem si iudas et peccata non
deseris nihil tibi prodest. ut
quod deum laudas. Audi scri-
pturam dicentem. non est spec-
iosa laus in ore peccatoris. si
n. malus vivis et huiusmodi doces
non deum laudas. ergo audite
qui bene vivitis sacrificium
laudis honorificabit. si enim
offeret tibi hoc sacrificium
et malus est. non dico non mi-
hi hoc offert malus. Qui. n.
laudat bonus est. qui si laudat
est bene vivit. Qui laudat non
solum lingua laudat. sed et li-
gua cum vita consentit. Et ideo
rogo vos fratres carissimi.
quantum possum cum deo adiu-
torio studeamus ut quomodo deum
laudamus vocibus. sic et bo-
nis operibus collaudemus.
Melius est tacere et benefa-
cere quam deum laudare et pecca-
ta committere qui. n. laudat
laudat deum vita frangi et lin-
gua vocibus pariter et bonis

operibus: dupliciter in se puo-
eat gratiam dei. Si. n. non pro-
ualet deum laudare vocibus ian-
det bonis operibus. assiduis
orationibus. sanctis cogitatio-
nibus: Si. n. diligenter atten-
dimus et in hoc secundo cum se-
cura conscientia deum laudare
possimus ut in futuro eternum
gaudium feliciter inueniamus.
Amen.

Incipit sermo primus san-
cti patris nostri Augustini de
communi vita clericorum ex sui
dispositione sermo. 54. v. 7. 0. 67.
R. propter quod velui ro-
p. gaudiu heretico die ut
hodie frequentius co-
neneritis hoc est quod dicitur
sunt. vobiscum vivimus et pro vos
vivimus: et intentio nostra to-
tunus nostrum desiderium est. ut
apud christum vobiscum sine fine
vivamus. credo autem an ocul-
los vestros esse conversatio-
nem nostram. et ut nec dicere
fortassis audeamus. Quamvis
multum illi imperes quod dicit
apostolus. Imitationes mei
estote sicut et ego habui. et
ideo volo ut aliquis te nobis
inveniat utale vivendum occasio-
nem. Idcirco deus. n. bona aut
sicut apostolus. non solum coram

deo. sed et corā hoīb⁹ pp nos
 p̄scia nostra sufficit nobis. pp
 vos fama non posui. sed po/
 lere debet in nobis: Tenete
 qđ dicit atq; distinguite. Due
sunt res. conscientia ⁊ fama. Cō/
 scientia tibi proximo tuo. qđ nō
 dens. conscientie sue negligit
fama suā crudelis est. marce
 in loco isto postus de quo di/
 cit apostolus scribēs ad disci/
 pulū suū Lira oēs teip̄sū bō
bonoz opeꝝ p̄bebe exemplū:
 ut ergo non vos dū teneā p̄
 fertim. q; ego sedens loquo:
 vos stando laboratis. Ita ostis
qđt oēs aut pene oēs sic nos
viuere in ea domo que dicit
domus ep̄scopi ut qđtū pos/
simus inuitemur eos sanctos
de quibus loquitur liber actus
apostolorū. Ita emō dicebat ali
quid pp̄iū. sed erāt illis oīa
coīa. q; forte aliq; vestꝝ sunt nō
tā diligentes vite nostre serui
tatoꝝ: et ut hoc si nonerūt qđo
nolo vos nosse dico qđ sit qđ
beneſter dicit. ego qđ vere deo
propitio inclitis ep̄z vestꝝ in
uenis veni ad istā ciuitatem
multi vestꝝ nonerunt quere
bam vbi construere monaste
rium ⁊ viuere cū fratribus
meis. Sp̄e q̄ppe oēm fecisti.

reliquerā. ⁊ qđ esse potui esse
 nolui. non quesui tñ qđ sum.
 Elegi in domo dei abiectus
 esse magis q̄ habitare i taber
 naculis peccatoꝝ. Ab eis qui
 dñgūt seculū segregant me
 sed eis qui p̄sunt populis
 coequaui. nec in conuiuiis dñi
 mei sup̄iorem locū elegi: sed i
 ferioꝝem ⁊ abiectū: ⁊ placuit
 illi dicere mihi ascende sursum
 vsq; ad deo tenebā ep̄atum. ut
 qm̄ ceperat esse alicuius iam
 momenti inter dei seruos sa/
 ma mea: in quo loco sciebat
 non eē ep̄z nō illo freni hoc ⁊
 agebam qđtū poterā ut in lo
 co humili saluare non in alto
 piclitarer sed ut dicit dñs ser
 uis cōtradiceere nō debet: ve
 ni ad istā ciuitatē pp̄ videndū
 amicū quē putabā me luera/
 ti posse deo ut vobiscū esset
 in monasterio: quasi secu rus
 pueni q; locus hadebat ep̄a/
 tum non attuli aliqd. Ita. ve
ni ad hanc ecclesiam nisi cui
his vestimentis quibus illo tpe
vestiebat. ⁊ q; hoc dispoſi
bam esse in monasterio cum
fratribus cognito instituto. ⁊
voluntate beate meoꝝ: se senex
Valerius dedit mihi hoꝝ: tūz
illum in quo est nunc monaste

Dedit mihi bonū illū in quo
est nunc monasteriū: cepi bo
nū propositi fratres colligere
cōpares meos: nihil habent
tes sicut nihil habebā et intrā
tes me ut quō ego tenuē pau
perulā meam vēdidī: et pau
peribus erogavi: sic fecerunt
illi q̄ mecum esse voluissent
ut de communi vīneremus.
commune autem nobis esset
magnum et vberimum p̄cedūz
ipse deus. Id̄ veni ad ep̄
scopatū vidi necesse habere
ep̄scopatū et habere humani
tate assiduā quibusq̄ venientib⁹
sive trāsientib⁹: q̄d si n̄ fecisse
ep̄scopus human⁹ diceret.
Si aut̄ psuadendo illa in mona
sterio missa eēt decens esset: et
voluissē in illa domo ep̄
scopi mecum monasteriū cleri
corū. Ecce quō vīuimus: nul
lū pp̄rium habere licet: si quī
habent facit q̄ nō licet. Dñ
aut̄ sentis de fratrib⁹ meis
et semp̄ bene credens ab hac
inquisitione dissimulanti. quare
et querimus illa quēre quā
si male sentire mihi videatur
Monerā. n. et noni cēs q̄ me/
cum vīuerent. nosce p̄positū
nostrum nosce legem vīre no
stre. venit et ad nos presbiter

ianuarins quē videbatur ha
bere honeste erogandus: q̄
si consumpsit. Remansit illi
quedā pecunia. I. argentū q̄d
diceret esse filie sue. filia ipsi
us deo propitio monasterio
feminarū et bone spei est. Su
bernat illā dñs ut ip̄loret que
de ea tā speramus in illius mi
sericordia non eius meritis.
et q̄ infra annos erat et d̄ sua
pecunia nihil facere poterat.
quīs ei videre vult fulgo: ē
professionis tñ lubricū time
bam⁹ etatis. factū est ut ip̄z
argentū quasi puella seruare
tur: et tū ad legitimos vēisset
et faceret inde q̄ virgines xp̄i
diceret q̄ optime iam facere
posset: dñi hec expectantur ce
pit ille moni p̄opinquare: q̄
dū tanq̄ de suo iurans q̄ ip̄
suis erat non filie testamentū
in q̄ fecit presbiter socius no
ster nobiscū manens: de eccle
sia vīuens cōem vīti p̄ofitēs
Testamentū fecit heredes in
stituit. O dolor illi⁹ societatis
o fructus natus non de arbo
re quā plātauit dñs: sed eccle
siam scripsit heredem. Hō/
lo iunera ista nō amo ama
ritudinis fructum. Ego illuz
deco querebam societatem p̄

fessus erat hanc teneret: hanc
 exhiberet nisi habebat testa
 mentum: non faceret: habebat
 aliquid si se nosset: sicut quasi di
 pauperemungeret. Ad agnitionem
 mihi videtur dolo: esse fratres
 Dico caritati vestre pro hunc
 dolo: est statui hereditate ipsas
 Ecclesia non suscipere si ipsi
 us sit quod reliquum ipsi inde faci
 ant quod voluerint. videtur. n.
 mihi: quod si ea suscepo in illo su
 ctio quod mihi displicet et quod
 doleo particeps ero: hoc vo
 luit non latere caritatem vestram
 Filii ipsius in monasterio se
 minarum est filius ipsius in mo
 nasterio virorum est. ambos ex
 heredari illam cum laude istius
 cum eulogio. i. cum imperatorum
 commendam aut ecclesie ut non
 accipiant ipsas pro: circulas que
 pertinent exheredatos: nisi eius
 ad legitimam. etate pervenerint:
 hoc eis servat ecclesia. Deinde
 de istem diuisit later filios in
 os: in qua laboro puella dicit:
 meum est nostris: quod hoc dicebat
 ipse pro: meus: Puer dicit cre
 datur patri meo: quod moriens
 mentiri non potuit: et ista con
 tentio quale malum sit. Sed
 si pueri filii serui dei sunt licet
 hanc inter illos cito sinimus.

Audio illos ut pater et forte
 melius quam pater ipso: si. vide
 bo quod sit iure sicut deus volu
 erit enim paucis fratribus si
 delibus honoratis deo pro
 pitio de numero vestro. i. de
 plebe ista. Audio iter. illos ca
 usam: et sicut dominas dona
 uerit unio. tamen rogo uos nemo
 me reprehendat. quod eius here
 ditatem nolo suscipiat ecclesia.
 Adhuc quia factus illius te
 sto: deinde quia institui meum
 est multi laudant quod d. eru
 rus sum: sed aliqui etiam re
 prehendant utrumque satisfi
 cere valde difficile est. auditis
 modo cum euangelium legeretur
 cantantibus nobis et non salta
 stis: plausimus nobis et non
 insistis venit Joannes bap
ta: non manducans neque bi
 bens dicitur demonium ha
 bet. venit filius hominis mandu
cans et bibens et dicit. Ecce
homo noray potato: nunc amicus
publicanorum. Quid ergo factio in
ter illos qui parat me reprehende
re et dices in me dicere: Si su
scepo hereditates eorum: qui filii
os suos irati exheredant. It
rum quod si facturus eis qui
bus canto: et non nolunt salta
re: qui dicunt: ecce quare non

donat ecclesie iponensi aliquid
ecce quare non eam faciunt qui
moriuntur heredes: quod episcopus
augustinus de bonitate
sua laudando. n. mordent: la-
bus mulcent: dentem figunt:
donat totum non suscipit. **H**anc
susceptio profiteo: me suscipere
re oblationes sanctas. Si quis
inde irascitur filio suo et mori-
tens ex hereditate eius: si vive-
ret non enim placidum non et filium
reconciliare deberet. Sed pla-
ne si faciat quod sepe oratus sum
vnum filium habet putet ebra-
stium alex. duos habet christum
tertium. decem habet. unde
cimum faciat et suscipio. quia
ergo feci hoc in quibusdam reb-
tam volunt bonitatem meam
vel commendationem fame mee
aliquid vertere ut in alio modo
me reprehendant: quod oblatio-
nes donorum hominum nolo sus-
cipere. Considerent quod mul-
ta susceperim: quod opus est ea
numerare: Ecce vnam dico
filiis simiani hereditatem susce-
pi. quare quod sine filiis desum-
tus est. Bonifacii heredita-
tem suscipere nolui: non in-
terfeco: deus sed timore. ancula-
riam nolui esse ecclesiam dei.
multi sunt quod de manu

bus acquirunt: tamen vna temptatio
esset: si fratres nauis et naufraga-
ret boies ad totam meta daturus
eram: ut de submersione
nauis sed in consuetudine que
retur et totum querens a iudice
quod essent de fluctibus liberati.
Sed non eos daremus nullo
pacto: n. hoc facere diceret ec-
clesiam. Unus ergo fiscale pro
solueret: sed unde psolueret
euthecam nobis habere non li-
cet: non est episcopi seruare au-
rum et reuocare a se mendicantem
nauem. Quotidie tamen multi
petunt: tamen multi genuunt: tamen
multi nos inopes interpellant
ut plures tristis reliquamus
quod quid possimus dare omnibus
non habemus. **N**on habemus
ergo euthecam: pro ergo naufra-
gium hoc vitando feci non do-
nando. **N**emo me sibi laudet
sed nemo nec vituperet pla-
ne quod donum filio quod fratrem pa-
ter moriens abstulit beneficium.
Laudent quod volunt: pariter quod
laudare volunt: **Q**uid plura
fratres mei: **A**ntequam vult
exhereditato filio heredes face-
re ecclesiam: quod fratrem alex. quod susce-
piat non augustinus: imo deo
propitio nullum inuentat. **Q**uam
laudabile factum sancti et vne-

rādi episcopi aurelii cartha-
 ginensis quō ipse in oibus q
 sciunt i laudibus dei. Quidā
 cū filios non haberet: neque
 sparet res suas oēs retento si
 bi vsu fructu donauit ecclesie
 Nati sunt filii: reddidit ep̄s
 nec opinanti q̄ illi donauerat
 i potestate habebat ep̄s si red-
 dere sed iure soli nō iure celi
 Sane et hoc nonerit caritas
 vestra dixisse me fratrib⁹ me-
 is q̄ mecum manent: vt q̄si-
 q̄ q̄ habet aliqd̄ aut vendat
 aut erogat aut donet aut com-
 mune illud faciat. Et ecclesia h̄z
 per quam deus pascit: Ego
 dedi dilationem vsq̄ ad epi-
 phaniam propter eos q̄ cum
 fratrib⁹ suis non dimiserunt
 et dimiserunt qd̄ habent apd̄
 fr̄s suos: vel bōdū de re sua
 aliqd̄ fecerūt q̄ expectabatur
 etas legitima. faciant tñ quod
 voluit: dū tamen sint paupes
 meū simul expectantes mise-
 rico: diam dei. Si aut̄ volum
 qui forte nolūt: certe ego suz
 q̄ statueram sicut nosse nol-
 lum ordinare clericum nisi q̄
 mecum vellet manere. Ut si
 vellet discedere a proposito
 recte illi tollerem clericatum
 q̄ desereret sancte societatis

promissis ceptūq̄ consortiū
 Ecce i conspectu dei non ve-
 stro muro confilii. Qui vo-
 lunt habere aliqd̄ propulū: q̄
 bus non sufficit deus et eccle-
 sia: sua maneat vbi volūt et
 vbi possunt. Non eis aufero
 clericatū. Nō olo habere spo-
 eritas. Ad aut̄ ē: q̄s nescit ma-
 lum esse cadere a proposito
 sed pelius est simulare propo-
 litum. Ecce dico audite q̄ so-
 cietatem communis vite iam
 susceptam q̄ laudatur i acti-
 bus apostolice: deserit: a vo-
 to suo cadit. i. a professione s̄c̄-
 eta cadit. Obseruet iudicem:
 sed deū non me. Ego ei non
 aufero clericatū. Quamū sit
 periculū ante oculos ei⁹ po-
 sui faciat quod vult. Nōni. n.
 q̄ aliquem hoc facientem de-
 gradare voluerō: non ei de-
 crunt suffragato: es et hic et
 apud episcopos: q̄ dicant. qd̄
 male fecit: non potest tollera-
 re te cū istam vitam. Extra
 episcopatum vult manere. d̄
 pro: p̄so vult vivere: ideo nō
 debet perdere clericatū. ego
 scio q̄: tū mali sit pro: fiteri san-
 ctū aliquem nec implere. Uo-
 nec inq̄ et reddite dom̄no
 deo vestro: et melius est non

uonere q̄ uouere ⁊ n̄ redde
re. Uirgo etſi nūq̄ fuit i mo
naſterio ⁊ uirgo ſacrata eſt
nubere non licet eſſe in mo
naſterio non compellitur. Si
aſit cepit eſſe in monaſterio:
⁊ deſeruit: ⁊ tñ uirgo eſt di
uidia ruit. Sic ⁊ cleric⁹ di
as res profeſſus eſt ⁊ ſancitā
tem ⁊ clericatū. Interins ſā
citatē nam clericatū pp po
puluſ ſuū d̄s ipſiuit cernit/
bis ſuis magis onus eſt q̄
honoꝝ. Sed q̄s ſapiens: ⁊ in
teſtiget hec. Ergo p̄feſſus eſt
ſancitātē: profeſſus eſt cōiter
uiuendī ſocietātē: p̄feſſus eſt:
quā bonum quā iucundum
habitare fratres in vnū. Si
ab hoc p̄poſito ceciderit. ⁊ ex
tra manens clericus. merit:
dimidiū ei ipſe cecidit. qd̄
ad me: non cū tu dico. Si fo
ras ſeruat ſancitātē dimidi⁹
cecidit. Nolo q̄ habeat. necel
ſitatem ſimulandi. Scio quō
hoīes ament clericatū nem/
ni cum tollo nolenti mecum
cōmmittere uinere habet deū
qui mecum manere uult. Si
paratus eſt paſci a deo p̄ ec
cleſiam ipſius non habere ali
quid p̄prium: ſed aut eroga
re in paupibus: aut in cōm

ne miſſere mecum. Qui hoc
non uult: habeat libertatez ⁊
uideat: utz habere poſſit ſeſte
citatē cternitatez. Suffician
hec nūci tez caritati veſtre q̄
egero cū fratribus meis an/
nuntabo uobis. Spero enīz
bona q̄ oēs mihi lib̄er obe
diunt. nec inuentur⁹ ſū aliquos
habere aliquid: niſi aliqua ne
ceſſitate religionis: non ocea
ſione cupiditatis. Quid ergo
egero poſt ep̄phaniam cari
tati veſtre in uoluntate ⁊ quō
lite in ſinero: Inter duos fra
tres ſi uos p̄: eſ byteri. Janua
riſ non uobis tacebo. Multa
locutus ſūz date ueniū loqua
ci ſenectus: ⁊ timide infirmi
tati coꝝ: po: ſis olim ſu in ſenex.
Tamen ſi deo placet quod
dixi mō ipſe dat uires nō uos
deſero. Date pro me ut q̄/
tū in eſt anima in hoc coꝝ:
pore ⁊ q̄leſeſq̄ uires ſup̄e
in uerbo dei ſeruiant uobis.
**Sermo ſectidus de cōl vi
ta clericoy ex ſuꝝ ordinationē
ſeu diſpoſitione ſermo .56.**
Artati veſtre hodie
c d̄ nobis ipſis ſermo
reddendus eſt quod
n: ait apoſtolus: ſpectaculuꝝ
facti ſumus mundo ⁊ ange

lis & hostibus. Qui nos amat
 querunt q̄ laudent in nobis
 q̄ aut si oderūt d̄trahūt nob̄
 Hos aut̄ i vtroq; medio cō
 stanti adiuuante d̄no deo no
 stro & vitā nostram & saniaz
 nostram sic custodire debe
 mus: vt nō erubescā detra
 ctoribus laudatores. Q̄sō aut̄
 viuere velimus q̄no deo pro
 pitio iam viuamus q̄uis de
 scriptura sancta. multa noue
 rit̄. tñ ad cōmemorandos
 vos: ipsa de libro actū aposto
 loꝝ vobis lectio recitabit. vt
 videatis ubi descripta sit sor
 ana quā desiderauimus ad
 plere. Dñi ergo recitatur vos
 intentissimos esse volo vt re
 citationē quā int̄t̄. loquar
 dño donante int̄t̄oni vestre
 Cūq; diaconus lazarus lege
 re: cū orasset motus est loc⁹
 in quo erant congregati & im
 pleti sunt oēs spiritu sancto: &
 loquebantur verbum dei cō
 fiducia oī volēti credere mul
 titudinis aut̄ credentium erat
 aīa vna & cor vñū. & nō eorū
 qui possederat dicebat aliqd
 suū esse: sed erant illis oīa cō
 munita & virtute magna red
 debant apostoli testimoniū
 resurrectionis dñi Jesu gra

tia que magna erat sup oēs il
 los. neq; n. egēs quicq; erat
 inter illos. Quotquot. n. pos
 sessores predioꝝ vel domoꝝ
 erant: vendentes afferbant
 precia illoꝝ: & poonebāt ante
 pedes apostoꝝ distribuebā
 tur aut̄. vnicalq; prout cuiq;
 opus erat. Cūq; lazarus dia
 con⁹ recitaret & episcopo co
 dicem tradidisset. Augustin⁹
 episcopus dixit etiā ego lege
 re volo: plus. n. me delectat
 huius verbi esse lecto: cū q̄
 verbi mei disputatorem. Cū
 orasset motus est locus i quo
 erant congregati & impleti sunt
 omnes spiritu s̄cto & loque
 bantur verbum dei: cū i fi
 ducia omni volenti. Adul
 titudinis autem erat creden
 tium aīa & cor vñū &
 nemo eorum que possidebat
 dicebat aliqd suū esse:
 sed erant illis omnia commu
 nia & virtute magna redde
 bant apostoli testimoniū
 resurrectionis domini Jesu
 gratia que magna erat super
 omnes illos. Neque egēs
 quisquam erat inter illos.
 Quotquot enim possesso
 res prediorum vel domo
 rum erant: vendentes affere

rebant preda eorum et ponebant
ante pedes apostolorum: distri-
buebantur autem unicuique prout
opus erat. cumque episcopus le-
geret dixit audistis quod iam in cli-
us orare ut possimus. com-
munitur autem quedam necessitas ut hec
diligentius agere. quam iam sicut
nostis presbyter in nostra so-
cietate constitutus quasi socie-
tati prohibet testimonium quam
modo cum recitamus audi-
stis. moxiens testamentum fecit
quod habuit unde faceret. erat
quod diceret sicut in ea socie-
tate videret ubi necesse licebat
suum aliquid dicere. sed esset illis
omnia communia. Si quis dilector
et laudator noster apud deum
auctor: cum nostrum predicaret istam
societatem. et diceret cum epi-
scopo augustinus sic vivunt omnes
cohabitatores eius quomodo scri-
ptum est in actibus apostolorum
continuo ille detractor caput
moneas. deinde promones di-
ceret ita vere sic ibi vivitur.
quomodo dicitur quod mentiris quod sal-
sa laude. honores indignos
nonne ibi modo id eorum
societate positus presbyter te-
stamentum fecit et quod habuit
quomodo voluit disposuit et reliquit
Lerte omnia sibi sunt commissa. et te

nemo dicit aliquid suum. sub
his verbis quid ageret lauda-
tor: mens. nonne os eius qua-
si plumbum operiret ille detra-
ctor: nonne ille laudans se pe-
nitentem: nonne reverentia per-
fusus. et illius sermone confusus
vel nobis. vel testatori illi ma-
le diceret: hec sunt necessitas
ut ad istam diligentiam venire
possimus ergo vobis unde gan-
deatis: quod omnes fratres et cleri-
cos meos qui mecum habi-
tant presbyteros diaconos sub-
diaconos et patricium nepotes
mei. tales inveni quales desi-
derant. sed quod de sua qualitate
quod paupertate quod sternerant
mundum fecerunt. hi duo sunt
Valens subdiaconus et pau-
lo ante dictus nepos meus sub-
diaconus et matris vita ipse
dixit quod inde vivebat expe-
ctabatur in illo et etiam legiti-
me etatis accessus ut quod face-
ret. firmissime faceret. nondum
autem fecit. quod ipsos agellos
habet cum suo fratre. com-
munes et indivisi possidentur
Sic autem aut eos cupit ee-
clesie conferre ut inde alantur
qui sunt in proposito sanctita-
tis quomodoque in hac vita degunt
scriptum est enim et hoc apo-

stolus loquitur . qui astit suis
 & maxime domesticis non p
 uidet fide denegar . & est infi
 deli deterior . Hec aut manci
 pia sunt ei similiter cu fratre
 coia nondn diuisa disponit ea
 manū mittere non pot ante
 q̄ diuidant . Quid . n . ad que
 prinet adhuc ignorat ad ipm
 sane . q̄ ad maiorē p̄tinet di
 uisio & ad fratre eius electo .
 Et ipse frater eius deo seruit
 subdiaconus est sub facto fra
 tre meo & quo episcopo seue
 ro in ecclesia milletutana : hoc
 agitur hoc sine dilectione per
 agendū est vt illi serui diuisi
 dantur manumittant . & sic
 de ecclesie in eoz accipiat ali
 mentū . Lepos aut mens ex
 quo conuersus est & mecum
 esse cepit impediabatur . & ip
 se aliquid de agellulis suis age
 re vita vniuersuarie matrī
 sue . hoc anno desineta est in
 ter ipsū & sorores eius sunt q̄
 dam in tristi adiutorio cito fi
 nēda vt & ip̄e faciat . q̄ di ser
 uum deest q̄ ipsa professio &
 ista exigat lectio Diacon^s fan
 stinus sicut pene oēs nostis
 hic de militia seculi ad mona
 sterium conuersus est hic ba
 ptizatus inde Diaconus or

dmatus . Sed q̄ ex hunc est
 q̄ videtur possidere sicut in
 risperni loquuntur iure non
 corpore reliquerat illud . Et
 ab eius fratrib⁹ tenebat . Itā
 q̄ inde cogitauit ex quo puer
 sus est . Itē ipse aliquid q̄sunt
 a fratribus suis nec ab illo est
 aliquid mō q̄ venimū ē ad
 huc articulum temporis eius
 consilio meo diuisit ipsam rē
 & dimidiam donauit fratrib⁹
 suis . Dimidiam ecclesie pan
 peri in loco eodem constitute
 Diaconus seruus sub qua di
 disciplina & flagello su nostis
 lumen tamen non perdidit
 mentis vnam domum hic
 emerat propter matrem &
 sororem suaz quas de sua pa
 tria huc desiderabat educe
 re . Emerat antez non sua pe
 cunia quā non habebat . Sed
 ex consolatione religiosuz vi
 ro:uz quos misit querenti ē
 nominans iudicant de ipso
 non posset dicere quid fecerit
 aut quid disponat nisi q̄ ipse
 totū i mea posuit voluntate vt
 q̄qd ipse vellē hoc inde fie
 rat sed h̄z q̄sdā causas cū ma
 tre sua . Quaz cāz me iudicē
 posset vtruz ille cause fuerint
 & terminate fiat de ipsa domo

quod ego voluero. Quid sit
velle potero deo regente nisi
quod iustitia iubet et pietas po-
stulat: habet et in patria sua
aliquos angelos disponit eos
sic distribuere ut et ille in ip-
so loco posite pauper largiantur
ecclesie. Diaconus iponensis
homo pauper est. quod alicui con-
ferat. non habet. tamen de labori-
bus suis antequam esset clericus
emerat aliquos servulos ho-
die illos in conspectu nostro
manuissur? est episcopalis
gestis. Diaconus cradius an-
vestros oculos versatur opa-
eius incens coram oculis vestris
de opere eius expensa pecu-
nia memoriam sancti martyris ha-
bentis de pecunia sua emit
et possessionem et possessio meo
Nam ipsam pecuniam volebat
per manus meas erogari sicut
mihi placeret. Ego si pecu-
nie audis esse aut necessita-
tes ipsas meas quis pro pau-
peribus habeo in hac causa
plius curarem pecuniam accipe-
res. Quare dicit aliquis quomodo
possessio illa que ab illo emptam
et ecclesie donata est adhuc fru-
ctibus redditur: homo suus se-
ner. quantum mihi de illa po-
sessione potest fructus acce-

dere. Nam quod promitto mihi
tot annos esse victurum donec su-
um preclum illa possidat. quod igitur
vix diu partibus reddidit et
primo haberem totum si accipere
voluissim. Non feci aliud at-
tendi. fateor. n. vobis et ipsi
suspecta mihi. adhuc. n. ab-
bas sunt ut verebar ne forte
ut sint homines matri eius. hoc
displiceret et diceret induentur
a me fuisse adolescentem et bonum
eius paterna consumeret et eum
agentem relinquerem. Sed vo-
lunt. eius pecuniam in illa posse-
sione seruare. ut si aliquid (quod
deus auertat) aliter quam
voluimus evenisset redde-
retur vlla. ne emparetur epi-
scopi fama. Scio. n. quantum
vobis sit necessaria fama mea
Nam mihi sufficit conscientia
mea et mittite. nam spaciis ab ip-
sa postea ecclesia notum vobis
et sua pecunia edificauit do-
mum. Et hoc vobis ante pau-
cos dies prius quam sermonem de
hac re haberem vobiscum eam do-
navit ecclesie. et spectabat. n.
ut eam perficeret perfectam
donarat. fabricandi autem do-
mum necessitas illi nulla erat
nisi quod cogitavit matrem suam
huc esse venturam. si ente ve-

nisset iure. filii sui habitaret.
 Ad odo si venerit in opere si
 lii sui habitabit. testimonium
 ei phibeo pauper reniansit.
 sed in caritatis professione p
 mansit. aliqui seruli eius re/
 liani fuerant is qdem in mo
 nasterio videntes. quos tñ ge
 stis ecclesiasticis manumissu
 r^o hodie. n^o ergo dicat di
 ues e. n^o eriffict. n^o mala
 loq^r n^o seip^s & aiam suaz su
 is dentibus lauet. pecuniam
 nullam habet seruataam ut/
 nam quam debet restituat.
 Ceteri subdiaconi pampes sūt
 d^o ppicio misericordis dei
 expectant. vnde ipsi faciant n̄
 habent nullas habentes facul
 tates. finierunt mundi cupidi
 tates viuunt nobiscum in so
 cietate cōmuni. Nemo eos
 distinguit ab eis q̄ aliquid at
 tulerunt. Caritatis vnitas p/
 ponenda est terrene cōmodo
 hereditatis. Retiant presby
 teri. sicut ad nos gradati asce
 dere volui etro dixerim pau
 peres dei sunt nihil ad domū
 societatis nostre attulerunt ni
 si ipsam qua nihil est carius
 caritatē. Uex tamen qm̄ scio
 natos fuisse ruidores de dñi
 tatis ipsoꝝ non a me aliqd cō

pellendi sed vobiscum meo
 sermone purgandi sunt. Uo
 bis dico qui forte nescitis naz
 vestꝝ plurimi sciunt presby/
 terum leporem quamuis se
 culi natalibus elaz & apud su
 os honestissimo loco natum tñ
 iam deo seruientem cunctis
 que habebat relictis inopē su
 scepit. non qz nihil habuit. s;
 qz iam fecerat q̄ lectis ista p/
 suadet hic non fecit. sed nos
 scimus & v^o fecit vnitas vbi
 est ecclesia vna est. vbiunqz
 fecit bonum opus pertinet &
 ad nos sic vt gaudeamus. o:
 tus est vn^o vbi nosti sibi mo
 nasterium suis constituit qz &
 ipsi deo seruiunt. Ille o:^o ad
 ecclesiaz non pertinet nec ad
 ipsum & ad quem dixerit ali
 quis ad illud q̄ ibi est mona
 sterium. sed q̄ vex est. vsqz
 ad hoc tempus curam p: o il
 lis ita gerebat. vt sunticulos
 quibus sustentantur apud se
 haberet. & eis ipse vt vsideba
 tur impenderet. Sed ne pp
 hoc daretur locus hoibus su
 spiciones suas redentibus &
 ventres non implentib^o. hoc
 placuit & mihi & ipi. vt sic se
 illi transigant quasi ista iam
 de seculo exiret. Nunquid

¶. cum obierit ipse illis dispē
faturus est aliqd melius ē vt
videant illos bñ versantes re
gente deo in disciplina. Cbrī
sī sic videntes vt de illis tan
tum mō gaudeat: non eoꝝ ne
cessitatibus occupetur pecūā
non habet quā suā dare pos
sit antebat xenodochium q̄
mō videtis edificatum, ego
illū nisi, ego inssi, obtempant
mibi libentissime & sicut vide
tis opatus est. Quis, n. meo
fuisse basilicā ad octo marty
res fabricauit de his que per
vos deus donat. Lepit, n. de
pecunia que data erat ecclesie
pp xenodochii: & cū cepisset
edificare vt sunt religiose desi
derantes opa sua in celo feri
bi adiuerunt p: ont qsq; vo
luit: & fabricauit opus aī ocu
los habentis oīs hō qd fac
tum sit videt. De pecunia q̄
ante habetur mihi credāt: de
tem crepescant non frangāt si
nierat de ipsa pecunia xeno
dochii q̄ dā domū in cararfa
quā sibi existimabat pp lapi
des p: ofiturā: sed lapides ei
domus fabricē necessarij non
fuerūt qm̄ alijde puisti sunt.
domus ergo ipsa sic remāsit
p̄sonē p̄stat sed ecclesie non

p̄bytero. Itē amplius dicit i
domū p̄byteri aī domū p̄
byteri ecce vbi ē domus p̄byteri
vbi est domus mea vbi ē do
mus p̄byteri. Alibi non ha
bent domum sed vbiēque
habent deū, quid amplius q̄
ris nisi ga me illud memini
ēt promississe: vt ad vos p̄fer
rem qd egisse inter duos fra
trē videlicet sororē filios ian
nuarū p̄byterū: quia orta
inter illos fuerat controuersia
pecuniaria, sed tñ sicut inter
fratres saluandos p: opitā ca
ritate promiserā audire: vt in
ter illos quicquid esset iudicā
do finire. Idarabam etiā me
iudicē: sed anteq̄ iudicārē ip
sum qd vindicatū fuerat
finierunt. Itē inueni unde iu
dicārē sed unde laxaret. Acq̄
enerunt oīs cōcorditer volū
tati mee & cōsilio meo vt pa
res essent in pecunia quā re
liq; pater eoꝝ ecclesia remū
ctante. Post sermonem me
um locuturi sunt hoīs: sed &
quodlibet homines loquan
tur qualecunq; aura flante p
ducent idē aliqd ad aures me
as: & si fuerit tale vt nos ierū
necessē pugnare. Itē syon /
debo maledicis: respondebo

ut potero quod dominus inter-
 rim modo non est necesse quia
 nihil forte dicturi sunt. Qui
 nos amant libere gaudebunt
 quod nos oderunt tacite dolebit
 tamen si linguas excraverint au-
 dient deo propitiis vobis
 cum respoufione mea non litent
 mea. **M**o. n. homines nonni
 nativus sunt et dicuntur: ille
 hoc dixit. ille sic detrahit: cui
 fortasse et ad me falsa quia et
 hoc potest fieri perferant ve-
 runtamen quecumque perla-
 ta fuerit si oportere videbit
 loquar inde caritati vestre. An-
 te oculos vestros volo sit vita
 nostra scio quia querentes si li-
 centiam male faciendi que-
 runt sibi exempla male viven-
 tium et multos infamant, ut
 socios invenisse videantur.
Ideo quod nostrum est plus quam
 faciamus non habemus. An-
 te oculos vestros sumus nullus
 aliquid desideramus nisi
 bona opera vestra. Et vos
 exhortor fratres mei si aliquid
 vultis clericis dare: sciatis quod
 non debetis quasi vitia eorum
 fouere contra me. **D**ibus of-
 ferte quod vultis offerre de
 voluntate vestra. **Q**uod com-
 mune erit distribuetur vni-

cuique sicut cuique opus erit gra-
 zosilatium attendite et omnes ha-
 bebimus: valde me delectat:
 si ipsam fuerit persepe nostrum
 ut nos **simus** summa dei: nos
 ager dei **Memor** debet libere
 lineam tunicam: nisi in come de
 communi accipias mihi ipsi cum
 sciam commune me habere vel
 le quicquid habeo. **N**olo ta-
 lia offerat sanctitas vestra quod
 bus ego solus quasi decenni-
 utat. **Q** fieri enim verbi gratia
 bis: sum pro: clous. forte dea
 cet episcopum quis non de-
 ceat augustinum. i. hodie par-
 perere de pauperibus natum.
 modo dicturi sunt homines
 quia iuveni preciosas vestes scias
 non possem habere. vel in do-
 mo patris mei. vel in illa secu-
 lari professione mea habere non
 decet. **T**alem debet habere
 qualem possum: si non habu-
 erit fratri meo darem: quale
 quale potest habere decentem
 diaconum et subdiaconum. quale
 potest habere presbyter: tale
 volo accipere: quia in com-
 cipio. si quis melior est dederit
 videro quam et facere soleo ut qui
 non potest vestis esse com-
 muni vestis possit esse com-
 mune. videro ergo pauperibus: si hoc est

lectat ut ego habeam tale de quo
non erubescam: fateor: n. vobis
depreciosa veste erubescor: et non
deceat hanc professionem: non deceat
hanc admonitionem non deceat
hec membra non dicet hos ca/
nos et illud dico. Si dico so/
te in nostra domo in nostra so/
cietate ageret aliquis vel post
egritudinem ut necesse sit eum an/
horam prandii reficere non pro/
hibeo: vel religiosas mittere
eis quod vides: et mittam pra/
dium. Tamen et cenam extra nemo
habebit. ecce dico audiuistis
audiant aut habere voluerit
proprium et de proprio vi/
uere et contra ista precepta
nostra facere parum est ut dicas
non mecum manebit: sed dico
quod clericus non erit. Dixeram
n. et scio me dixisse: ut si vo/
lent suscipere sociale vitam me/
cum non illis tollerem clericatum seor/
um mauerem seorsum vincerem. quomodo
nocent deo viderent: et in ante/
oculos posui quantum malum sit
ut a proposito caderent. Ad a/
lium non habere vel claudos: quod
plangere innotuit: Qui enim
ipocrita est innotuit est. Quomodo
ergo quicumque voluisset extra
manere et de suo vivere non
ollerem ei clericatum. Ita ino

quod placuit illis deo proposito
socialis hec vita quisque cum
ipocrita viderit. quisque inuen/
tus fuerit habens proprium: non
sibi propono ut inde faciat te/
stamentum sed de ebo enim
de tabula clericorum. Interpel/
let contra me mille concilia na/
insurgant contra me quomodo volue/
rit sic certe ubi poterit. ad/
iurabit me deus. ut ubi ego
episcopus sum illic clericus
esse non possit. Audistis audie/
runt. Sed spero in deum no/
strum et misericordiam eius: quod
sicut dispositionem meam istas
illariter acceperunt sic etiam pu/
re fideiterque seruant. Di/
xi aliquid suum non habere pre/
sbyteros cohabitatores me/
os: interest et presbyter. Bar/
nabas: sed de illo audiuimus que/
dam fuisse factata. Ante oia quod
emit villam a dilecto et honora/
bili filio meo. cleusino. hoc
falsum est. Ad monasterio dona/
uit ille: non vendidit: ego sum re/
stis. Quid amplius queratis
ignoro: Ego sum testis: donauit
ille non vendidit. Sed dum non
creditur donare potuisse: di/
ctus homo qui tam bonum
opere fecit ut non crederetur
Tamen vel modo credite: et

detractor: es audire libèter de
 finite. Jā dicitur sic p̄ indi
 striā: debitaz fecerit vt dñi vo
 lo ego reddidi d̄bita: darē illi
 posceni fondū victo:ianensē
 tāq̄ dirisset. mibi vt reddā d̄
 bita mea: da mibi in decē an
 nos fundū victo:ianensem: ⁊
 hoc falsū est. Sed vnde sunt
 rumo: nascetur: fecit debi
 ta reddenda a nobis reddita
 sunt parti vnde potuerunt.
 Remansit aliqd qd non de
 bebatur ⁊ monasterio illi qd
 p̄ ipsum deus instituit. Cum
 ergo remansisset: cepimus q̄
 rere vnde debitū redderem.
 Ad conducto: ē ipsius fund⁹
 nil⁹ accessit nisi quadraginta
 solidos offerens p̄sionem.
 Sed vidimus fundū ampli⁹
 posse dare: vt celeris deditū
 redderetur ⁊ cōmissi fidel cu
 lus vt de ipsa conductione in
 era non quererent fr̄s. Sed
 quicqd daret fundus de ipsi⁹
 fructibus imputarēt ad debi
 tum. fide agitur: paratus est
 p̄:esbyter vt aliū constituā: q̄
 de fructibus fratrib⁹ reddat
 Ex numero nostro sit aliqs
 eni hęc cōmittaz ex numero
 ipsoꝝ qui ad nos talia pertu
 lerunt. Sunt. n. in vobis ho

mines religiosi qui est timore
 falso rep:chensū esse dolerūt
 tamē crediderunt factū. ex ip
 sis ergo aliqs veniat ad nos
 suscipiat possessionē: oēs fru
 ctus p̄:etis suis fideliter ven
 dat vt reddi possit facili⁹ qd
 debetur ⁊ hodie recedat ide
 cura p̄:esbyteri. Jocus etiam
 ipse vbi monasterium consti
 tutū ē a memo:ato filio meo.
 Elensino ipsi p̄:esbytero bar
 nabe donatus est: ante q̄ o:
 dinaretur p̄:esbyter in isto lo
 co monasteriū instituit. Sed
 tamen q: non est ipsius dona
 tus erat locus: mutavit istru
 menta in nomine monasteri
 possidebat de fundo victo:ie
 si. Ego rogo: ego ho:to: ego
 peto: vt siqs religiosus est: si
 de agat ⁊ exhibeat ecclesie istā
 operam vt cito debitum red
 dam. Quod si nemo de lai
 cis fuerit inuentus ego p̄:
 pono alium ille illuc non ac
 cedit. Quid vultis ampli
 us nemo placeret seruos dei
 quia non expedit laceranti
 bus seruis dei qdem merces
 falsis detractōib⁹ crescit s; cre
 scit pena etiam detrahenti
 bus. Nam non sine causa
 dictum est gaudete ⁊ exulta

quā detrahūt de vobis dicē
es falsa: quia merces nostra
magna ē in caelis. Nolimus
cū detrimento nostro magnas
habere mercedem: nisi ibi
habeamus: et tñ vobiscū ibi
regnemus. Amen. 7-14. 87.
De tenenda obedientia et
de vitanda supbia ser. 56.

Ibi itaqz sic deo pla
cet quō obedientia
habuit maledictus
fuit et post multa secula māet
quod dicitur semē chanaā: et
non in da q: patris non ē obse
cutus. Ceterū sem q est obsecu
tus: patris bñdictionē habuit
in oīa secula. **H**oc itaqz dico
non est sūto: indicare de pa
tribus. Nemo vadit ad ma
gistrū et docet didascalū suū
Venisti ad me vt docerē lit
teras. Si tibi scripsero et dire
ro tibi: scribe quō et ego scri
bo. Itaqz imitari debes quē
elegisti magistrū ab aliquo do
ctus es et vadis ad pitiorē
magistrū. **H**oc totū quare di
co: vt obedientiā exhibeam⁹
in patres nostros. Quī patri
bus non obsequitur. **D**icit enī
dñs q vos spernit me spnit.
Qui ergo contemnit aposto

los ptenit xpm Qui ptenit pa
trē. ptenit xpm. q in patribus
est. **H**oc dico q: hic in vobis
sūma et sola est virtus obedi
entia. **S**i scilicet iugis dieb⁹ et
noctibus orationeqz feceris: i
facco et cinere fueris: si aliud
nihil feceris nisi qd cūqz p: e/
ceptum est in lege: et tibi fac/
ris quasi sapiens: et obedi
ens patri non fueris: omnes
virtutes pdidisti. **U**na obedi
entia plusqz oēs virtutes alte
valet. **J**esuū vel continentia
si diligenter attēderis supbia
tibi facit. **S**upbia autē est ini
mica deo. nihil sic odio habet
deus sicut supbia. **Q**uienqz
non obedit non facit de facti
tate: sed de supbia. **I**deo non
obedit q: melior ē se credit il
lo cui non obedit. **S**impliciter
dico vobis oīa peccata odio
habet deus: mendaciū: perni
rū: furtū: latroniū: adulte
rū: fornicationē: in quibus si
quis deprehensus fuisset: non
pōt oculos lenare. **S**ed hic
habemus cū quasi execrabi
lem. **S**i qs supbus est: nul
lo pēnis facti qz adniteriū: et
tñ loquimur cū eo q fornicato:
est. **N**otest aliquis dicere
vicit me caro mea: superauit

me adoleſcētia. Itō dico q̄ ſc̄
per facere debeat: ſiquidē ⁊
hęc odio h̄z deus: ſed in com
paratione mali dico: quicunq;
aliquod peccatū fecerit verbi
gratia ſi furtū fecerit excuſare
pōt. Dicit. n. iō furtū feci q:
algebā vel q: fame mo: ſebar
vel q: egrotabā. Superbus
q̄d dicere poteſt: Ideo ſup
bus quauq; in aliū ſit q̄ excu
ſationem non h̄z: cetera vitia
els nocent q̄ i eis cōmittūt. Le
tey ſupbia plus oībus nocet:
Itdec ergo dico ne nō cogite
tis pen̄ eſſe ſupbiā. Itā ergo
q̄d dicit apoſtolus neq; ſuci
dat ſi iudicium diaboli. videt
ergo quū quicunq; inflatur in
iudicium diaboli intrat. hoc
ergo ſecundū q̄ dictum eſt:
deus ſupbis reſiſt. h̄nūllib⁹
dat gratiā. vt oīa inquit pec
cata fugiam⁹ marime aut ſu
perbiam. Dico vobis de ſu
perbo ſemper ſibi ſapiens vl
detur. Si quis ei de fratrib⁹
conſiliū dederit ⁊ dixerit ei.
fratres non debes ſic agere.
non eū dignatur audire q: ſe
magis ſapientes pntat quam
illum qui dat conſilium. Et
q̄d dicit in eo: de ſuo: ego mi
hi ſapientio: . Ego ergo non

habeo conſiliū. Non ſapient
 o: tu es me. licet. non dicat tñ
 ex eo q̄ contemnit p̄ſiliū fra
 tris in eo: de hoc loquitur. er
 go hoc dico. q̄ ſup. biam h̄z ſi
 nē cauſa habet alias virtutes
 habet. virtutes imo non h̄z
 ſed vidētur habere. Qui enī
 hoc habet q̄ deo contrariū
 eſt quō poteſt habere. aliud
 q̄ deo amicus ſit. Superbia
 in monaſterio ſic. Si ſelma/
 nus erigitur orationem ſaci
 mus pro peccatis ⁊ in ſuper
 biaz erigitur. Aliq; icūnat
 p̄ peccatis ſuis ⁊ p̄ pctis ſuis
 penitentia agens in ſuperbia
 extollitur. Ideo icūnas. Ideo
 oras. Ideo p̄cepta facis vt cō/
 tra deum facias. Adonachus
 ſi ſupbus eſt multum ei me/
 lins erat ſi vxorem duceret.
 Ego ſimpliciter dico ⁊ libera
 fronte dico hoc dico q: qui/
 cunq; ſupbus eſt. melius erat
 ei ⁊ hoc ad cōparationez ma
 li dico. vt oīa alia vitia habe
 ret: q: ex malis ſuis iclinareſ
 ad penitentia ⁊ non deſperet
 runt hoies. ſi aut poſt pecca
 ta gereret penitentiam utiq;
 dea miſereo: diā conſequi ve
 reretur. Qui autem ſuperb⁹
 eſt: oīum maloz h̄z p̄ncipiū

et non ager penitentiam quasi in-
fusus sit. Superbis si agit peni-
tentiam pro malis: et glorietur quod
si pro bono. hoc quare dixerit
et vobis intelligitis et aliorum
ruine nostra debent esse exem-
pla propterea uenimus ad mo-
nasterium libertatem seculi perdi-
dimus seruitutem christi accipi-
amus. Deinde ista de fratri-
bus loquitur: qui solent sedere lo-
gus a monasteriis: non eis de-
bet nasci superbia de exemplo.
In zenobio uixisti placuit tibi
ut maneres in decimo milia-
rio non debes finem sancto-
rum fratrum conueniri. Non te
ideo uisito: cum prius si ad fra-
tres ueneris in ciuitate. si ne-
cessitate haberes ire et uidere
mulieres. si necesse habuisses
ire in plateas: recte non iras
si ad sinatim sanctorum non ual-
dis. O uos qui manetis in se-
cretis: aut meliores: fratribus
estis qui sunt in zenobiis aut pe-
iores. si meliores: uenite ut exem-
plum eis uite tribuas si autem de-
teriores: ueni ut discas quod non
scis superbia nascitur quam aliquis
dicit se secretum sedere. fratres
non dignatur uidere et uisita-
re et in superbiam erigitur hoc
propterea loquitur: presentem san-

cto fratre qui hoc exemplum facit: ut
quod ego loquor: bene sciatis opera
facere. Denique multi sancti pa-
tres qui ueri patres sunt. qui re-
gnum animas sanctorum. quam aliquos ui-
derunt in uis: eis ire ad deserta
et ad zenobium non uenire et in
superbia esse. uadunt et uim eis
faciunt. et adducunt eos. non ut
noceant. sed ut tollant eis super-
bia hoc propea dico ut magis si-
bi qui manent in secretis et ueniunt
ad zenobium et fratres uisitant. ab-
his qui sunt in zenobiis non ar-
guantur quasi impatientes. sed quasi
humiles. Nemo dicat de uo-
bis. Ecce ille qui in limbo sedet
qui non patitur uenire propte-
rea uenit ut te edificaret non
destrueret. et ut superbia perdat
dote quam uisite sit. uenit in deser-
to et in gloria non habet eorum qui
in deserto sunt. Deus itaque om-
nipotens omnia que locuti sumus
orationibus sanctorum nos quo-
que implere faciat. Amen est. n.
grade dicere. Sed facere: id
quod facere non possum loquor. id
solum loquor: qui potest facere faciatque
ut habet aures audienti audiat in
Christo Jesu domino nostro
cui est honor: uirtus et potestas
in secula seculorum. Amen. 7-7

Sermo sancti Augustini
episcopi in obitu ualentini epi
scopi carthaginensis ser. 57.

Iber sapie fratres ca
nuntium multis modis
comendat hois sapi
entiam. p: iuno q: uolentem a pi
culo liberat. secundo q: conser
uat liberatū. tertio q: co:ona
conseruatū. Quō aut liberat
exemplū patet de Noe. que
cū aqua deleret terrā libera
uit in arca. Quō aut conser
uat: patet de Jacob quo du
xit eum dominus p: uias re
ctas. et ostendit illi do: mientē
regni dei. q: euigilās ait. nere
hic est domus dei. et porta ce
li. De gloria dei uero q: p: ser
uat. Inbditur. reddet deus
mercedē sanctis suis laborū
suorū. et deducet eos i uia mi
rabili. Isti. n. sunt tres status
ecclesie in p:imo liberat. in se
cundo p:seruat. i tertio co:dat
dñs. In p:imo afficitur in se
cundo reficitur. in tertio p:fici
tur. In p:imo est labor: et do
lor: in secundo sapor: et deco:
in tertio gl:ia et hono: uerū
tamen quia de his statibus
freq uentius fratris nostris
cahonicis frequens fuit lectio
erbo:atio et immensa quoti
diana disputatio. forasse i cor

de dicetis. Tedium est tantū
de hoc nobis audire. quia est
aut obsequiū oportet ut nos
deceat reuerendo ualentino
episcopo exhibere. sed nō pi
geat nos fratres me suppor
tare. Sed si rediū uobis esset
ad fratres meos confugiā
qui me audire tota mente et
toto affectu desiderant. nani
uerbum notum et antiquum
nomen aliquando fieri po
teit. Libus etiam diu maffi
catns citius digeritur. Ut er
go fratres distinctio triūz sta
tuum clari us elucescat. cogni
tos eos commendemus ser
mones in hoc mundo in sta
tu penitentie. cecum ducit do
minus per uias dñas. et p: o
mittit illi regnum dei patris
sui in statu iustitie. Iustitia
deduxit dominus per uias
rectas ostendens illi regnum
dei. Ecce fratres quomodo
reducitur cecus demuis ad
uiam de exilio ad patriam et
mansione ad mansionem de
uirtute ad uirtutem de eo: p: o
ris carcere ad eternam glo
riam. Ecce quomodo re duc
itur cecus. nescit sine xpo de
ducitur iustus ut sit cum chri
sto et Christus cum eo educi
tur scūs ut sic cū xpo. O fra

fr̄es mei: ecce quomodo eē si
ne Ch̄risto miserū ē. Ch̄ristū
seq̄ tutū eē. eē cū Ch̄risto bea
tū ē. Non enim existimandū
idem esse secūm eē Ch̄ristum
7 esse cum Ch̄risto aposto
lus enim habebat secū Ch̄ri
stum dūm dicebat. non ego
sum: sed gratia meū dei est.
Nondūm erat cum ch̄risto.
latro secūm habebat xp̄um
cui p̄m̄tebat ch̄ristus ho
die eris mecum in paradiso.
R̄ducitur itaq; cecus p̄ vi
as duras sed durūm est reli
quere consuetā durūm ag
gredi in consuetā. sed durūm
mū est deco qui i fo: nacē cō
stāna in qua necesse est vt de
coquatur talis vt velut car
nes possit amputari 7 uelut
oia dura amare sup oia ama
re vt mors. Que sunt iste vie
fr̄es nisi relinquere q̄ mundi
sunt. O q̄ durū ē: o q̄ mor
tale videtur: o q̄ amarū re
linquere que mūdī sūt. Sed
q̄ dura q̄ amara quia pe
nosa. Ideo centuplum acci
pes. 7 vitam eternā posside
bis. Et milites surgite iam
quia s̄ dū do: m̄stis arma
te vos contritione cordis cō
fessione ois afflictione carnis